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پیاز روی دست کشاورزان مانده است
ذبیح الله اعظمی می گوید: کشاورزان با قیمت گذاری 
دستوری و وضع تعرفه های صادراتی به خاک سیاه 
نشسته اند.به گزارش فردای اقتصاد، عضو کمیسیون 
کشــاورزی، آب و منابــع طبیعی مجلــس با بیان 
اینکه محصول پیــاز در منحنی تارعنکبوت گرفتار 
شده، به مشکلات ناشــی از قیمت گذاری دستوری 
در محصولات کشــاورزی اشــاره  کــرد و گفت: در 
ســال زراعی پارســال قیمت پیاز واقعا عالی بود اما 
امسال پیش بینی می کردیم که منحنی تار عنکبوت 
بــرای پیاز اتفاق بیفتد. به وزرای پیشــین و کنونی 
جهادکشاورزی تذکر داده بودیم که این اتفاق می افتد 
و پیاز روی دست کشاورزان می ماند اما دستگاه های 
مسئول از جمله وزارت جهادکشاورزی و امورخارجه 
در این زمینه کوتاهی کردند.به گفته وی، پارســال 
هندوستان، پاکستان و عراق به پیاز ایران نیاز داشتند 
و ایــن محصول با وجــود تعرفه ها و ممنوعیت های 
صادراتی به راحتی صادر شد اما امسال عراق با کاشت 
پیاز، خود را از واردات پیاز ایران بی نیاز کرد. اعظمی 
تصریح کرد: کشــاورزان با قیمت گذاری دستوری و 
وضع تعرفه های صادراتی به خاک سیاه نشسته اند و 
سوال اینجاست که چرا دولت برای رفع این مشکلات 

اقدام نمی کند؟

کاهش 26درصدی عرضه گوشت 
در کشور

مرکــز آمار ایران گزارش داد که وزن گوشــت قرمز 
عرضه شده انواع دام های ذبح شده در کشتارگاه های 
رســمی کشــور در مرداد ۱۴۰۲ جمعــاً ۴۱۰۷۳ 
تن گزارش شده که نســبت به مرداد سال گذشته 
۲۶درصد کم شده است.به گزارش همدلی، مرکز آمار 
ایران نتایج طرح آمارگیری کشتار دام کشتارگاه های 
رسمی کشور در ماه مرداد سال جاری را منتشر کرد.

براساس نتایج این طرح، وزن گوشت قرمز عرضه شده 
انواع دام های ذبح شده در کشتارگاه های رسمی کشور 
در مرداد ۱۴۰۲ جمعاً ۴۱هزار و ۷۳ تن گزارش شده 
که سهم گوشت گاو و گوساله بیش از سایر انواع دام 
بوده است.براساس نتایج این آمارگیری، گوشت گاو 
و گوســاله با ۲۲هزار و ۱98 تــن، ٥۴درصد از وزن 
کل گوشت قرمز عرضه شده را به خود اختصاص داده 
است. گوشت گوسفند و بره با ۱۴هزار و ۷۷۱ تن، بز 
و بزغاله با ۳ هزار و ۶۴ تن و سایر انواع دام با ۱۰۴۰ 
تن به ترتیب ۳۶درصد، ۷.٥درصد و ۲.٥درصد از وزن 
کل گوشــت قرمز عرضه شــده را به خود اختصاص 
داده اند.مقایســه عملکرد کشــتارگاه های رســمی 
کشــور در مرداد ۱۴۰۲ با ماه مشــابه سال ۱۴۰۱ 
نشان دهنده کاهش ۲۶درصدی مقدار عرضه گوشت 
قرمز در کشتارگاه های رســمی کشور است. مقدار 
تولید گوشــت در مرداد ۱۴۰۲ نسبت به ماه مشابه 
سال ۱۴۰۱ برای گوسفند و بره ۳8درصد، برای بز و 
بزغاله ۱۰درصد، برای گاو و گوساله ۱9درصد و برای 
گاومیش و بچه گاومیش ۲۷درصد کاهش و برای شتر 
و بچه شــتر 9۳درصد افزایش داشته است.همچنین 
نتایج حاصل از این طرح آمارگیری نشان می دهد که 
مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی 
کشــور در مرداد ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل )تیر( در 

حدود 8درصد کاهش داشته است.

کمیابی محصولات لبنی دارای 
قیمت مصوب در بازار

حدود یک ســال قبل تعداد لبنیات تنظیم بازاری 
دارای قیمت مصوب به ۴ محصول کاهش یافت که 
شامل ماست با اوزان ۲.٥ کیلوگرم و ۲ کیلوگرم، پنیر 
یو اف  ۴۰۰ گرمی، شــیر بطری یک لیتر کم چرب 
و شــیر نایلونی 9۰۰ گرمی بودند. ایــن نرخ ها در 
جلسه ای با حضور نمایندگان وزارت جهاد کشاورزی 
و سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
مورد توافق انجمــن صنایع لبنی و اتاق اصناف قرار 
گرفت.به گزارش تســنیم، این نرخ های مصوب در 
خرداد ماه سال جاری به روز شد و ۳۰درصد افزایش 
یافت اما به نظر می رســد تولیــد محصولاتی که به 
صــورت مصوب نرخ گذاری می شــوند، خیلی مورد 
علاقه تولیدکنندگان نیســت.البته محصولات لبنی 
که مشمول قیمت گذاری دستوری نیستند و بخش 
زیادی از تولیدات صنایع لبنی را تشــکیل می دهند 
هم باید با فرمول سازمان حمایت تغییر قیمت داشته 
باشــند، اما مراجعه به فروشگاه ها نشان می دهد که 
قیمت این لبنیات پایبندی زیادی به فرمول ها ندارد 
و بــا اضافه کردن افزودنی هــای مانند ویتامین ها یا 
تغییر اوزان، با قیمت های متفاوتی به فروش می رود. 
همچنین در یک ســال گذشته محصولات تنظیم 
بازاری در حجم کمتری در مقایسه با سایر محصولات 
لبنی دارای نرخ مصوب در بازار قابل مشاهده هستند 
و محصــولات لبنی دارای نــرخ مصوب در برخی از 
فروشــگاه ها برای عرضه وجــود ندارند.»محمدرضا 
بنی طبا« سخنگوی انجمن صنایع لبنی در این رابطه 
اظهار داشت: به غیر از ۴ محصولی که داری قیمت 
مصوب هستند، نرخ سایر محصولات به صورت عرضه 
و تقاضا و براســاس آیین نامه تولیدات ساخت داخل 
مشخص می شود.وی افزود: قیمت سایر محصولات 
لبنی براســاس هزینه تمام شــده با در نظر گرفتن 
۱۷درصد سود تولید می شود که البته این نرخ ها باید 

مورد تایید سازمان حمایت قرار گیرد.
بنی طبا درباره افزایش قیمت هایی که توسط برخی 
برندهای صنایع لبنی مشاهده می شود، گفت: برخی 
برندها در خرداد که قیمت شیرخام افزایش یافت و 
اجازه افزایش ۳۰درصدی محصولات به آنها داده شد، 
محصــولات خود را به یکباره گران نکردند و برای از 
دست ندادن بازار خود آن را به تدریج اعمال کردند 

لذا افزایش قیمت فعلی، قانونی و طبیعی است.

بازار

معاون فنی شرکت بیمه دی 
منصوب شد

شرکت  مدیرعامل   
طــی  دی  بیمــه 
احمــد  حکمــی 
بــه  را  صفــرزاده 
معاونت  سرپرستی 
فنی شــرکت بیمه 
منصــوب  دی 
از  نقــل  کرد.بــه 
عمومــی  روابــط 

و امــور بین الملــل بیمه دی؛ در بخشــی از متن 
این حکم آمده اســت: »نظر بــه تعهد، تخصص و 
تجــارب جنابعالی به موجب ایــن ابلاغ به عنوان 
سرپرســت معاونت فنی شرکت بیمه دی منصوب 
می شوید. در این راستا انتظار می رود با بهره مندی 
از ظرفیت هــای تخصصی موجــود در بیمه دی و 
ســرلوحه قراردادن راهبردهــا، برنامه ها و اصول 
تبیین شــده شرکت مشــتمل بر »شــفافیت«، 
و  ســازمانی«  »دلبســتگی  »حرفه ای گــری«، 
پاســخگویی« و همچنین  و  »مســئولیت پذیری 
همــکاری با معاونیــن محترم، زمینــه ی تحقق 
اهداف و برنامه های شــرکت بیمــه دی رافراهم 
از  نمایید.«گفتنی اســت؛ احمد صفــرزاده یکی 
فعالین صنعت بیمه بوده و در ســمت هایی چون؛ 
معاون فنی و اتکائی و امــور بین الملل بیمه البرز 
و معاون فنی شــرکت سهامی بیمه ایران به انجام 
خدمت پرداخته است.روابط عمومی شرکت بیمه 
دی ضمن تبریک، برای ایشان آرزوی موفقیت روز 

افزون را دارد.

تغییر شیوه پذیرش و تبادل 
چک های صیادی قدیمی

الزام  اســاس  بــر 
مرکــزی،  بانــک 
تبادل  و  پذیــرش 
چک هــای صیادی 
قدیمــی، از ابتدای 
مهرماه سال جاری 
طریــق  از  صرفــاً 
بانــک صادرکننده 
خواهد  امکان پذیر 

بود.بــه نقل از روابــط عمومی و امور مشــتریان 
بانک قرض الحســنه مهــر ایران، بر اســاس الزام 
بانک مرکــزی، پذیرش و تبادل چک های صیادی 
قدیمی )دســته چک های صادرشده قبل از سال 
۱۴۰۰( در ســامانه چکاوک از تاریخ ۱۴۰۲/۷/۱ 
متوقف شــده و وصول وجه ایــن چک ها صرفاً از 
طریق بانک صادرکننــده چک امکان پذیر خواهد 
بود.مشــتریان محترم در صــورت دارا بودن چک 
قدیمی سایر بانک ها، برای واگذاری آن به حساب 
خود نزد بانک قرض الحسنه مهر ایران، حداکثر تا 
۳۰ شهریور ۱۴۰۲ می توانند به یکی از شعب این 
بانک مراجعه کنند.جهت رفاه حال مشتریان عزیز 
و صاحبان حساب جاری این بانک، امکان تعویض 
دســته چک های طرح قدیم با دســته چک های 

جدید صیادی )بنفش رنگ(، فراهم شده است.

آخرین مهلت افتتاح و یا تکمیل 
موجودی سپرده های قرض الحسنه 

پس انداز بانک  پارسیان
 فرصــت شــرکت 
قرعه کشــی  در 
ی  ب ها حســا
لحســنه  ض ا قر
ز  ا نــد پس ا
صنــدوق  ریالــی 
لحســنه  ض ا قر
پارســیان  بانــک 
 ،۱۴۰۲ ســال 

تا ۲۳مهرماه ســال جاری تمدید شــد.به نقل از 
روابط عمومی بانک پارسیان، با توجه به استقبال 
از قرعه کشی ســپرده های قرض الحسنه  گسترده 
پس انداز بانک پارســیان و به منظور فراهم سازی 
مشارکت هرچه بیشتر هم وطنان گرامی در انجام 
این اقدام خیر و خداپســندانه و امکان بهره مندی 
از جوایز چشــمگیر آن، مدت افتتاح و یا تکمیل 
موجودی این حساب ها تا تاریخ ۲۳ مهرماه تمدید 
شد.مراســم قرعه کشــی این دوره از حساب های 
قرض الحسنه پس انداز در تاریخ ۲٥مهرماه ۱۴۰۲ 
برگزار خواهد شد و هم وطنان و مشتریان تا پایان 
وقــت اداری ۲۳ مهرماه فرصت دارند، نســبت به 
افتتاح حساب و یا تکمیل موجودی در شعب بانک 
پارســیان در سراسر کشــور اقدام کنند.باز بودن 
حساب و داشتن حداقل موجودی٥۰۰ هزار ریالی 
تا پایان ۲٥مهرماه، شــرایط لازم برای شرکت در 
قرعه کشی می باشد.لازم به ذکر است ؛ در این دوره 
از قرعه کشــی به قیدقرعه به ۱۰۰ نفر از دارندگان 
حســاب های قرض الحســنه پس انداز جایزه یک 
میلیارد ریالی کمک هزینــه خرید خودرو داخلی 
تعلق خواهــد گرفت.همچنین؛ ۱۰۱ کمک هزینه 
خرید لوازم خانگی هــر یک به مبلغ ۷٥۰ میلیون 
ریال، ۱۰۲ کمک هزینه خرید صنایع دستی هریک 
به مبلغ ٥۰۰ میلیون ریــال و ۱۰۳ جایزه نقدی 
۳۰۰ میلیــون ریالــی، ۱۰۴ جایــزه نقدی ۲۰۰ 
میلیون ریالی ، ۱۰٥ جایــزه نقدی ۱٥۰ میلیون 
ریالــی، ۱۰۶ جایزه نقــدی ۱۰۰میلیون ریالی و 
۷۴،۴٥٥ جایــزه نقدی ٥ میلیــون ریالی از دیگر 
جوایز این دوره از قرعه کشی حساب های پس انداز 

بانک پارسیان است.

بانک و بیمه

همدلی| خلیل خوش سیما: بر اساس آخرین 
آمار منتشــر شده از رشــد اقتصادی فصل اول 
۱۴۰۲ توسط بانک مرکزی، رشد اقتصادی کشور 
به ۶.۲ درصد رســیده اســت. رشد اقتصادی در 
فصل اول سال گذشــته ۱.9 درصد بوده که در 
سال جاری ۴.۳ واحد درصد افزایش یافته است. 

در بهار امسال بیشترین بار رشد اقتصادی بر دوش 
بخش خدمات بوده و کمترین سهم نیز در بخش 
کشــاورزی رخ داده است. به عبارت دیگر از ۶.۲ 
درصد رشد اقتصادی بهار سال جاری ۳.۶ واحد 
درصد آن مربوط به بخش خدمات بوده است، به 
این معنا که اگر رشد بخش خدمات صفر بود رشد 
اقتصادی ۲.۶ درصد می شد، یعنی بخش خدمات 
به اندازه ۳.۶ واحد درصد در رشد اقتصادی سهم 
داشــته و به طریق مشابه سهم بخش کشاورزی 
از رشــد اقتصادی در این فصل ۰.۲ واحد درصد 
بوده اســت. بخش نفت و صنایع و معادن نیز به 
ترتیب ســهمی معــادل ۱.٥ و ۰.8 واحد درصد 
از کل رشــد اقتصادی را در بهار ۱۴۰۲ به خود 

اختصاص داده اند. 
نکته جالب توجه در بخش نفت این است که سهم 
بخش نفت از کل تولید ناخالص داخلی کشوردر 
بهار امسال معادل با ۰.۱ است اما توانسته بر روی 
یک چهارم از رشد اقتصادی اثرگذار باشد. گروه 
نفت در ســه ماهه نخست امســال، رشد ۱۶.۴ 
درصدی را تجربه کرده اســت که در مقایســه 
بــا رقم ۳.٥ درصدی بهــار ۱۴۰۱، افزایش قابل 
توجهی دارد. این رکورد قابل توجه در شــرایطی 
است که در هفته گذشته، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران، با اشاره به اینکه رتبه ایران در اوپک در 
زمینه تولید نفت به پیش از تحریم ها بازگشت، 
گفته بود:» تا پیش از دولت سیزدهم، تولید نفت 
کشور ۲ میلیون و ۲٥۰ هزار بشکه بود و اکنون 
به ۳.۳ میلیون بشکه در روز رسیده است و تا ده 

روز دیگر به روزانه ۳.۴ میلیون بشکه می رسد.«
»خجسته مهر« در حالیکه مسئولان دیگر دولتی 
بر تولیــد محور بودن رشــد بهار اصــرار دارند 
نکته ای را برجســته می کند که نقض غرض به 
نظر می رســد؛ اینکه در دولت سیزدهم، بیش از 
یک میلیون بشــکه تولید نفت را افزایش دادیم، 
زیرا معتقدیم تولید در کشور ثروت آفرین است. 
حتی پیش بینی خجســته مهر این اســت که تا 
هشت سال آینده، تولید نفت ٥.۷ میلیون بشکه 
خواهد بود و تولیــد گاز نیز به ۱.٥ میلیارد متر 
مکعب در روز افزایــش می یابد؛ پیش بینی های 

زودهنگامی که به نظر می آید به رغم گشایش های 
موقتــی و گفت وگوهــای رفع و رجــوع کننده 
نیازهای ایران و آمریکا از ســمت فضای سیاسی 
نسبتا متزلزل به اقتصاد تزریق می شود. اما به نظر 
می رسد کارشناسان اقتصادی چندان به این رشد 

خوشبین نیستند.
رشد بدون بهبود سرمایه گذاری و تولید

شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی در گفت و گو 
با »همدلی« با بیان اینکه رشد اقتصادی ۶.۲ درصد 
بهار ارزش مانور و تحلیل ندارد، گفت:» برای رشد 
با کیفیت علاوه بر رشــد بهره وری، باید محیط 

اقتصاد کلان برای سرمایه گذاری بهبود یابد.«
شقاقی شــهری با تاکید براینکه رشد اقتصادی 
باید ماحصل یک اتفاق باشد، اضافه کرد: »رشد 
اقتصادی بهار در شرایطی افزایش یافته است که 
تفکر اقتصادی همچنان تفکر موج دوم صنعتی 
بوده و محیط اقتصاد کلان برای ســرمایه گذاری 
بهبود نیافته اســت. علاوه براین تحریم ها نیزبه 
قوت خود باقی است. بنابراین تنها اتفاق موجود 
افزایش قیمت نفت وافزایش صادرات از ۳۰۰ هزار 
بشــکه به یک میلیون و ٥۰۰ هزار بشکه  بوده 
است؛ضمن اینکه افزایش ارزش افزوده بخش نفت 
در بخش های دیگر نیز خود را نشان داده است.«

رشدی مشابه سال 95
کارشناســان و فعالان اقتصادی بــر این باورند، 
هرچقدر سیاست های پولی و ارزی بانک مرکزی 
و ســایر نهاد های مرتبط در راستای کنترل تورم 
تولیدکننده باشــد، یکی از پیش نیاز های مهم 
برای ادامه رشد اقتصادی ایران در دسترس است.  
معاون اقتصادی بانک مرکزی نیز در این خصوص 
گفته است:» یکی از دلایل اصلی تورم و کاهش 
رشد اقتصادی، تورم تولیدکننده است و دولت به 
خوبی توانســته این بخش را کنترل کند. وقتی 
تولیدکننده بتواند قیمت مــواد اولیه و کالا های 
واســطه ای خود را پیش بینی کند، این مساله بر 

افزایش تولید آن نیز موثر است.«
در همین حال منتقدان معتقدند؛ مبنای رشــد 
اقتصادی منابع نفتی بوده و بر بخش های مختلف 
اثر گذاشــته، به همین دلیل نمی تواند پایدار و 
مبنای خشنودی و اعلام موفقیت باشد؛ چنانچه 
تجربه های دیگری از اینگونه رشد در کشور وجود 
داشته است. وحید شقاقی شهری ، اقتصاددان از 
رشد ۶.۲ درصدی اقتصاد در بهار امسال  به عنوان 
رشــد بی کیفیت نام برد و گفت: »نمونه چنین 
رشــدی در ســال 9٥ هم رخ داد و آن زمان هم 

رشد ۱۲.٥ درصدی اقتصاد رشد بی کیفیت نامیده 
شد. این نوع رشد اقتصادی تحت عنوان داده پرَت 

است و باید کنار گذاشته شود.«
این اقتصاددان، با اشــاره به اینکه چنین رشدی 
ارزش تحلیل اقتصــادی ندارد، گفت: »میانگین 
رشــد اقتصادی در ٥۰ سال گذشته که اقتصاد 
ایران مبتنی بر ســرمایه فیزیکــی محور بوده و 
بیشتر بر منابع فیزیکی کشور چون صادرات نفت 
، مشتقات نفتی ، فولاد و مس استوار شده ، ۳ تا 
۳.٥ درصد را ثبت کرده است. بنابراین تا زمانی که 
تفکر اقتصادی مبتنی بر موج دوم یا تفکر سرمایه 
محور و منبع محور باشد، رشد اقتصادی باید بین 
۳ تا ۳.٥ درصد را نشــان دهد و هر رشــدی که 
به واسطه یک رخداد تصادفی ایجاد شود، پایدار 

نخواهد بود.«
وزش نسیم سیاست بر گونه اقتصاد

البته به نظر می رســد که گاهی گشــایش های 
سیاسی مقطعی توانســته بر حباب های آماری 
در کشــور دامن بزند؛ همانطور که در سال 9٥  
و  99 اقتصاد ایران تحت تاثیر ســیگنال گفت 
و گو و کاهش مقطعی تاثیر تحریم ها رشــدهای 
بالای اقتصادی ناشی از فروش نفت را تجربه کرد. 
چنانکه »همتی« همزمان با اعلام رشد اقتصادی 
بهار در فضای مجازی نوشت:» با شکست ترامپ  
در اواخــر پاییز ۱۳99 و رشــد صادرات نفت در 
زمستان آن سال، رشد اقتصادی فصل زمستان 
۱۳99 و فصل بهار ۱۴۰۰ نیز به بیش ۶.۲ درصد 
رســید ولی به علت ثابت ماندن صادرات نفت، 
میزان رشد اقتصاد در آن سطوح تداوم نیافت.« 
رئیس کل اسبق بانک مرکزی تصریح کرد:» تجربه 
چند دهه گذشته نشان می دهد رشد اقتصادی 
ایران عمدتا منابع محور بوده است. در واقع رشد 
اقتصاد با افزایش و کاهش صادرات و قیمت نفت 
نوسان داشته اســت. بنابراین لازمه تداوم رشد 
بالای اقتصاد، رفع تحریم ها یا حداقل کم شدن 
تحریم صادرات نفت است. در حال حاضر به دلایل 

مشخصی، دومی تحقق یافته است.«
رشد ناپایدار

در همین حال شقاقی در گفت و گو با خبرنگار 
ما با اشــاره به افزایش حدود ۳۰ تا ۴۰ درصدی 

قیمت نفت، افزایش صادرات نفت و کاهش فشار 
تحریم ها بوده است، بیان کرد:» با توجه به نزدیکی 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، تلاش بایدن، 
جلوگیــری از افزایش قیمت نفت و به دنبال آن 
رساندن تورم به محدوده بلندمدت ۲ درصد است. 
به همین دلیل از یک طرف سیاست کاهش فشار 
تحریم با ایران را ادامــه می دهد. از طرف دیگر، 
تلاش می کند صــادرات نفت عراق افزایش یابد. 
این درحالی است که تمایل کشورهای عربستان 
و روســیه افزایش قیمت نفت و سیاست کاهش 
عرضه است.« شقاقی شهری، با بیان اینکه صادرات 
نفت ایران در دوران ترامپ رییس جمهوری سابق 
آمریکا که با فشار بزرگ همراه بود، به کمتر از ۳۰۰ 
هزار بشکه در روز رسید ، توضیح داد:» امسال اما 
صادرات نفت ایران رکورد ٥ ساله را شکست وبه 
بیش از یک میلیون و ٥۰۰ هزار بشــکه در روز 
رسید.« او تاکید کرد:» وقتی اقتصاد ایران در طول 
یک دهه ) دهه 9۰( به شــدت کوچک شود، با 
رشد بخش نفت هم از طیف صادرات و هم قیمت 
نفت باید منتظر افزایش رشد اقتصاد بود، اما نکته 
مهم این است که این رشد نه ماندگار است و نه 
کیفیت دارد. به بیان دیگر، رشــد اقتصادی بهار، 
ناشی از رشد سرمایه گذاری و بهره وری ، صادرات 
غیر نفتی و اصلاحات ساختاری نبوده و نمی تواند 
منجر به اشغال زایی شود.« او با بیان اینکه رشد 
اقتصادی ســال های ۱۳9٥و ۱۴۰۲ را باید کنار 
گذاشت، اضافه کرد:» سال آینده بار دیگر، به رشد 
بلندمدت ۳ تا ۳.٥ درصد بازخواهیم گشت.«  این 
اقتصاددان با اشاره به اینکه رشد اقتصادی واقعی 
از کانال رشد بهره وری و اقتصاد دانش بنیان، می 
گذرد، گفت:» بدون این تحولات نمی توان انتظار 

رشد بلند مدت را داشت.«
 وی به مسئولان اقتصادی و اقتصاددانان توصیه 
کرد: »رشد اقتصادی بهار امسال را برجسته نکنید 
چرا که در غیر اینصورت در تله داده پرَت گرفتار 
خواهید شــد.اگر جای رئیس کل بانک مرکزی 
بودم، رشــد اقتصادی بهــار ۱۴۰۲ را به عنوان 
دستاورد اعلام نمی کردم بلکه تاکید می کردم رشد 
اقتصــادی به علت افزایش قیمت نفت وصادرات 

نفتی بوده و ماندگاری هم ندارد.«

 »همدلی« رشد اقتصادی  6.2 درصدی بهار 
را با نگاه کارشناسان بررسی می کند 

دوپینگ اقتصاد با منبع نفت

با وجود آنکه مسئولان اقتصادی دولت اصرار دارند که از بهبود نسبی 
برخی از آمارها نتایج بزرگی بگیرند و از بازگشــتن اقتصاد ایران به 
ریل رشــد و توسعه صحبت می کنند، شاید هیچ متغیر کلانی مثل 
سرمایه گذاری نتواند برآیند چشم انداز اقتصاد ایران را نشان دهد.به 
گزارش فردای اقتصاد، برای بهبود جدی اقتصادی، به سرمایه گذاری 
به عنوان یک پیش نیاز رشد اقتصادی در چشم انداز اقتصاد ایران نیاز 
است ولی سرمایه گذاری در ایران آن قدر کم شده که برای نمونه در 
بهار گذشــته حتی از میزان استهلاک سرمایه ها در این فصل کمی 
کمتر بوده اســت.در بهار ســال ۱۳9۰، میزان سرمایه گذاری کشور 
به ازای هر نفر به طور متوسط ۱۱٫۳ میلیون تومان )به قیمت های 
مرداد امســال( بوده و این عدد حــالا به ۴٫۳ میلیون تومان کاهش 
یافته یعنی ســرمایه گذاری ســرانه در بهار امســال کمی بیشتر از 
یک سوم سرمایه گذاری سرانه ابتدای دهه 9۰ است. این افت ممتد 
ســرمایه گذاری تحت تأثیر عوامل مختلفی رخ داده اما نهایتاً اکثر 
این عوامل به چشم انداز نامطمئن و نابه سامان آینده اقتصاد مرتبط 
می شود.شوک های روابط خارجی و در پی آنها شوک های ارزی، تورم 
بالا و فزاینده، مداخلات نابه جای دولت در بازارها و کســب وکارها و 
در مجموع نااطمینانی های ســاختاری اقتصاد ایران باعث می شود 
سرمایه گذاری با ریسک بسیار بالایی روبه رو باشد. ریسک بالا به این 

معنی اســت که سرمایه گذاری تنها با بازده بسیار بالا به صرفه باشد 
در حالی که بازده انتظاری انواع فعالیت اقتصادی هم تحت شــرایط 
بی ثباتی اقتصاد کلان و رشد ناپایدار پایین است.بنا بر آخرین آمارهای 
حساب های ملی که بانک مرکزی منتشر کرده، رشد اقتصادی بهار 
امسال نسبت به بهار گذشته ۶٫۲درصد بوده اما سرمایه گذاری چندان 
از مواهب این افزایش درآمد بهره مند نشده، طوری که رشد آن حدود 
دو درصد تخمین زده شــده است. این افت سرمایه گذاری هر چند 
سیگنال و نشانه مهمی از چشم انداز نامناسب اقتصاد در ذهن آحاد 

اقتصادی است اما هشدار مهمی هم با خود به همراه دارد.
افت ســرمایه گذاری در کشــور به دلیل کاهش پول های 

بادآورده نفتی
ساختار اقتصاد ایران به گونه ای است که برای رشد اقتصادی نیازمند 
سرمایه گذاری بالاست؛ ســرمایه گذاری ای که در بسیاری دوره ها به 
لطف درآمد نفتی و به شیوه های مختلفی به واسطه دولت اتفاق افتاده؛ 
از سرکوب ارز با پترودلارها تا سرمایه گذاری مستقیم دولت در صنایع 
بزرگ.بنابراین هشدار این کاهش سرمایه گذاری آن قدر جدی است که 
افزایش موقت درآمد سرانه را در سایه قرار می دهد. حتی بخش مهمی 
از حفظ سطح مصرف سرانه و افزایش اندک آن طی دو سال گذشته 
به قیمت کاهش پس انداز و سرمایه گذاری رخ داده است.طبق آمار، 

مصرف سرانه در ابتدای دهه 9۰ حدود ۱۶٫۳ میلیون تومان بوده و 
در بهار جاری به ۱۶٫9 میلیون تومان رسیده است. نکته جالب اینکه 
افزایش سرانه مصرف دولت نزدیک به یک سوم بیشتر شده است. این 
روند نشــان می دهد چطور بودجه و مخارج دولت توجهی به کلیت 
وضعیت اقتصاد کشور نداشته و با وجود افت درآمد سرانه در نیمه دوم 

دهه 9۰، سطح افزایش یافته خود را حفظ کرده است.
سرمایه گذاری بهار کفاف استهلاک سرمایه ها را هم نمی دهد

رشــد دو درصدی سرمایه گذاری بهار ســال جاری نسبت به بهار 
گذشته از میزان استهلاک سالانه سرمایه ها هم کمتر است. برآوردها 
از میزان استهلاک سرمایه ها و نهایتاً موجودی خالص سرمایه در بهار 
۱۴۰۲، نشان می دهد که اولاً چطور طی سال های گذشته انباشت 
ســرمایه در اقتصاد ایران درجا زده است و دوم اینکه چگونه رشد 
موجودی سرمایه در بهار نزدیک به صفر و حتی اندکی منفی بوده 
است. این رشد منفی به این معناست که سرمایه گذاری صورت گرفته 
در فصل بهار حتی از میزان استهلاک سرمایه های موجود کمتر بوده 
و نتوانسته کاملاً جبرانش کند.این وضعیت نشان می دهد که هشدار 
سرمایه گذاری تا چه حد جدی است و با تداوم تعادل اقتصادی فعلی 
رشد درآمد ملی ایرانیان در آینده با کاهش سرمایه ها می تواند با افت 

جدی تری روبه رو شود.

مصارف دولت بی اعتنا به شرایط اقتصادی، 33درصد افزایش یافته است

کاهش 62درصدی سرانه سرمایه گذاری در کشور

بیست و هشــتم خرداد ماه سال جاری »حسین سلاح ورزی« با 
اکثریت آرا برای یک دوره چهار ساله به عنوان رئیس اتاق بازرگانی 
ایران انتخاب شــد اما از همان ابتــدا مخالفت هایی با انتخاب او 
به عنوان رئیس اتاق بازرگانی ایران مطرح شد که لیدری جریان 
رسانه ای آن برعهده خبرگزاری تسنیم و خبرگزاری ایرنا )ارگان 

رسمی دولت( قرار داشت.
به گزارش همدلی، پس از برگزاری چندین جلسه در شورای عالی 
نظارت، همایش توسعه همکاری های اقتصادی ایران و ویتنام با 
حضور برخی از نمایندگان مجلس برگزار شــد و در این جلسه 
رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس از حل وفصل حواشی 
این دوره از انتخابات خبر داد. همچنین چهارشنبه هفته گذشته 
معاون رئیس قوه قضاییه در نامه ای به »سلاح ورزی« نماینده این 
قوه را در کمیته حمایت از کسب وکار معرفی کرد تا به این طریق 
این تصور به وجود آید که حواشی مرتبط با این انتخابات کم رنگ 
شده، اما روز سی و یکم شهریور ماه و با اظهارنظر وزیر اقتصاد، این 

پروند نیمه بسته مجدد باز شد.
تعیین تکلیف اتاق در جلسه سران قوا

خاندوزی در همین زمینه گفت: در آخرین جلســه هیئت عالی 
نظارت بر اتاق بازرگانی که با حضور آقای سلاح ورزی برگزار شد، 
مستندات نهادهای نظارتی مطرح و دفاعیات رئیس اتاق بازرگانی 
از رویه هایی که اتفاق افتاده، مطرح شد. در نهایت با توجه به اینکه 

تصمیمی که شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران )با توجه به 
اختیارات قانونی خود( می گیرد، باید هم راستای نظر سایر ارکان 
نظام باشــد، وزیر صمت به نوعی اعلام تنفس کرد تا در جلســه 
دیگری به نتیجه نهایی )در خصوص تخلفات رخ داده در انتخابات 

مذکور( برسیم.
براساس اعلام وزیر اقتصاد، در این جلسه »علی آبادی« وزیر صمت 
از اعضای شورای عالی نظارت برای هماهنگی نهایی با سران قوا 
جهت اعلام وضعیت نهایی تخلفات رخ داده مهلت گرفت اما بعد 
از گذشــت دو ماه هنوز وزیر صمت به تکلیف قانونی خود عمل 

نکرده است.
اظهارات وزیر اقتصاد درحالی ست که چهارم مرداد ماه »حسین 

میرمحمدصادقی« رئیس انجمن نظــارت بر انتخابات اتاق های 
سراســر کشور به این نکته اشاره کرده بود که برخلاف هیاهویی 
که برخی در فضای رسانه ای ایجاد کرده اند، هیچ ابهامی بر عملکرد 
انجمن نظارت وجود ندارد و عملکرد آن براساس قانون بوده است.

او ادامــه داد: انجمن نظارت، دوم خرداد اســامی ۴۰ داوطلب را 
برای نهادهای مربوطه ارسال کرد اما ظرف ۱۰ روز تعیین شده )با 
احتساب تعطیلی ها( یعنی تا ۱۷ خرداد هیچ پاسخی واصل نشد. 
نکته اینجاست که اگر آیین نامه ملاک باشد وقتی بعد از ۱۰ روز 
اعلام نظری ارسال نشده این معنای تایید افراد محسوب می شود. 
بنابراین انجمن کاملا طبق آیین نامه عمل کرد. روز ۲8 خرداد هم 
کل روند توضیح داده شد و در همان روز افراد اعلام کاندیداتوری 

کردند و آقای »سلاح ورزی« با رای قاطع انتخاب شد.
فشارها بر علی آبادی افزایش می یابد

البته حتی وعده رسیدگی به پرونده در جلسه سران قوا نیز کارساز 
نشــد و مخالفان رئیس فعلی اتاق بازرگانــی، این بار راه دیگری 
انتخاب کردند.به گزارش تسنیم، دانشجویان بسیجی تهرانی عصر 
شنبه گذشته با تجمع مقابل وزارت صمت، خواستار اقدام مشخص 

برای برکناری و عزل رئیس اتاق بازرگانی شدند.
این دانشجویان در این تجمع خواستار اقدام »بدون معطلی« وزیر 
صمت برای صدور رای عزل و برکناری سلاح ورزی از عضویت در 

هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران شدند.

وزیر اقتصاد: رئیس اتاق بازرگانی باید هم راستای ارکان نظام باشد

تجمع خودجوش ها برای برکناری »سلا ح ورزی«


